
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

 

 

 

 

  Agli Organi interessati 

Atti/Albo on line 

Amm. Trasparente 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Decreto Prot. n° 5094 del 06/10/2023, la scrivente ha pubblicato l’Avviso di selezione volto al 

conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto le attività per il potenziamento delle 

competenze di base e percorsi co-curriculari, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 -  «Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università» 

– Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 con l’Avviso di selezione sopra indicato sono state previste specifiche modalità di selezione, delle 

quali si è tenuto conto ai fini dell’individuazione delle figure professionali richieste ed è stato 

disposto, con l’Art. 6 che: “Le istanze dovranno pervenire entro le ore 23.59 del 15 ottobre 2023”.  

 

Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dà atto che sono pervenute istanze di partecipazione da parte di n° 18 docenti dell’Istituto, nei modi e nei 

termini stabiliti. 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

GRADUATORIE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI AD ESPERTI E TUTOR INTERNI 

NEI PERCORSI FORMATIVI DEL PROGETTO “RITORNO AL FUTURO”, IDENTIFICATO DA CODICE       

CUP: E84D22005540006  E RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE RELATIVE  

ALL’ AVVISO PROT. 5094 DEL 06/10/2023 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/




Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

 

 

 

 

La scrivente, in qualità di R.U.P. e Project Manager del PROGETTO “Ritorno al Futuro”, dopo aver 

verificato la conformità e regolarità delle istanze depositate agli Atti dell’Istituto e di tutta la 

documentazione pervenuta, considerato che le istanze inoltrate sono in numero minore rispetto alle 

edizioni oggetto dell’Avviso, considerato altresì che le stesse risultano tutte presentate regolarmente e 

nei termini, che i Progetti risultano validi e i curricula vitae idonei, ha proceduto direttamente alla 

valutazione delle predette candidature, come previsto dall’Art. 8 dell’Avviso. 

Dall’operazione di valutazione sono scaturite le seguenti graduatorie e le conseguenti assegnazioni: 

 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE E LOGICO-MATEMATICHE DI BASE 

Edizioni previste: 32 - Edizioni assegnate: 21 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DI BASE – ITALIANO – Esperti n° 3 

 DOCENTI PUNTEGGI PROGETTI EDIZIONI/ORE  

1 Danilo Annunziata 82 
Dal contesto quotidiano alla 

libertà della forma di espressione 
1 ediz. - 20 ore 

2 Davide Palmieri 56 Lingua italiana 1 ediz. - 20 ore 

3 Lucia Ratone 56 
ProgettualMente: 

dalle radici il futuro 
2 ediz. - 40 ore 

 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LOGICO-MATEMATICHE DI BASE– Esperti n° 5 

 DOCENTI PUNTEGGI PROGETTI EDIZIONI/ORE 

1 Maria Nerini 70 Io so insegnare 2 ediz. - 40 ore 

2 Patrizia Perna 60 Io so insegnare 2 ediz. - 40 ore 

3 Lorenzo Campolmi 40 Scuola futura 1 ediz. - 20 ore 

4 Vincenzo Caiazzo 38 Scuola futura 1 ediz. - 20 ore 

5 Roberta Esposito 29 Al di là dei numeri 2 ediz. - 40 ore 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE DI BASE - INGLESE – Esperti n° 2 

 DOCENTI PUNTEGGI PROGETTI EDIZIONI/ORE  

1 Grazia Viglione 109 
Lingua Inglese Liv. B1 - B2 e 

preparaz. esami esterni 
3 ediz. - 60 ore 

2 Maria Rosaria Costa 50 Storia di una identità 2 ediz. - 40 ore 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

 

 

 

 

 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE DI BASE - FRANCESE – Esperti n° 1 

 DOCENTE PUNTEGGI PROGETTI EDIZIONI/ORE 

1 Maria Grazia Zanella 61 Lingua Francese Liv. B1 e B2 2 ediz. - 40 ore 

 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE DI BASE - SPAGNOLO – Esperti n° 1 

 DOCENTE PUNTEGGIO PROGETTI EDIZIONI/ORE 

1 Maria Lillian Morales Carlin 87 
Hablando se entiende la gente 

Qué te cuentas 
2 ediz. - 40 ore 

 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI 

Edizioni previste ed assegnate: 6 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI - GRAFICA - n° 1 Esperto/n° 1 Tutor 

  DOCENTE ESPERTO PUNTEGGI  PROGETTO/ORE 

1 Lucia Ratone 56 

La Fucina – Grafica Flegrea 
25 ore 

 DOCENTE TUTOR  

1 Antonio Santabarbara 42 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI –SPORT E BENESSERE - n° 1 Esperto/n° 1 Tutor 

 DOCENTE ESPERTO PUNTEGGI  PROGETTO/ORE 

1 Antonio Turco 24 
Chica, coccinella di mare 

25 ore 
 DOCENTE TUTOR  

1 Antonio Bocchino 18 

 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI – MUSICA - n° 1 Esperto / n° 1 Tutor 

 DOCENTE ESPERTO PUNTEGGI  PROGETTO/ORE 

1 Paola Subrizi 36 
In…canto 

25 ore 
 DOCENTE TUTOR  

1 Maria Rosaria Costa 50 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

 

 

 

 

 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI – DANZA - n° 1 Esperto / n° 1 Tutor 

 DOCENTE ESPERTO PUNTEGGI PROGETTO/ORE 

1 Paola Subrizi 36 
Storia di una identità 

25 ore 
 DOCENTE TUTOR  

1 Maria Rosaria Costa 50 

 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI – SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE -  n. 1 Tutor 

 DOCENTE TUTOR PUNTEGGIO PROGETTO/ORE  

1 Guido Mazzarino 28 
Laboratorio di sostenibilità ambientale 

40 ore 

PERCORSI FORMATIVI CO-CURRICOLARI – TEATRO -  n° 1 Tutor 

 DOCENTE TUTOR PUNTEGGIO  PROGETTO/ORE 

1 Gaetano Russo 59 
Laboratorio di teatro 

40 ore 

 

In sintesi, TUTTI i docenti che hanno presentato la propria candidatura si sono classificati in 

posizione utile per l’assegnazione di almeno un incarico. 

Agli atti dell’Istituto sono conservate le Schede di valutazione dei candidati che hanno presentato regolare 

domanda di partecipazione, nelle quali sono riportati i titoli posseduti, i punteggi dichiarati e il punteggio 

complessivo attribuito a ciascun candidato.  

Le graduatorie si intendono provvisorie per n°5 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione; trascorso tale 

termine senza che sia pervenuto alcun reclamo, esse diverranno automaticamente definitive. 

------------------------------------------------------------------- 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

con il presente Decreto, inoltre, 

CONSIDERATO che non è stata presentata alcuna candidatura da parte del personale docente 

interno per l’incarico di esperto nelle restanti 11 edizioni dei percorsi di potenziamento delle 

Competenze linguistiche e logico-matematiche di base, così come previsto dal PROGETTO 

“Ritorno al futuro”; 

CONSIDERATO che residuano dunque n° 220 ore ancora da assegnare;  

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

 

 

 

 

                                                      

                                                                    DISPONE 

 

di RIAPRIRE I TERMINI DI PRESENTAZIONE delle candidature relative all’ Avviso Prot. n° 5094 del 

06/10/2023  fino alle ore 23.59 del giorno 26/10/2023, ai fini dell’individuazione di ulteriori 

docenti esperti interni per l’assegnazione delle rimanenti 11 edizioni (ciascuna da n° 20 ore) dei 

percorsi di potenziamento delle competenze linguistiche e logico-matematiche di base.  

I docenti interessati potranno candidarsi presentando progetti ex novo oppure inoltrando istanza 

per duplicare edizioni di progetti di n° 20 ore già assegnati con il presente Decreto.   

                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                  La R.U.P. Dirigente Scolastica 

                                                                                                                       Prof.ssa Rosalba Morese 

 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/

		2023-10-18T19:39:11+0200
	ROSALBA MORESE




